INDICAÇÃO Nº
4538
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine à Secretaria de Estado da Saúde, a elaboração de estudos visando a possibilidade de serem liberados recursos no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) para o Hospital Espírita de Marília (HEM), destinados às despesas com custeio da instituição.

JUSTIFICATIVA

Tal pedido se justifica devido às dificuldades que essa instituição está passando, tendo em vista o montante que precisa ser disponibilizado mensalmente para fazer frente às suas despesas – principalmente no que se refere ao seu custeio (compra de medicamentos e alimentação).

Localizado no município de Marília e com 65 anos de atividade, o Hospital Espírita de Marília (HEM) é uma entidade filantrópica sem fins lucrativos, sendo considerado um hospital de grande porte, referenciado em todo o Estado de São Paulo.

A instituição tem buscado excelência no serviço que presta, atuando na área da saúde mental, psiquiatria e dependência química, sendo 90% dos seus leitos é destinado ao Sistema Único e Saúde. Atende atualmente a uma média de 290 pacientes SUS por dia, dos quais aproximadamente 120 são dependentes químicos, 60 são idosos e 20 adolescentes, sendo o restante do atendimento em saúde mental.

Para dar continuidade a este excelente trabalho, é necessário o apoio do estado, liberando recursos para as despesas essenciais do hospital, como alimentação e compra de medicamentos, pois é sabido que os recursos do SUS são sempre insuficientes para atender toda a demanda pelo serviço do hospital sem comprometer sua situação financeira.

Pelo exposto, solicito a Vossa Excelência que analise este pleito, levando em conta a importância do Hospital Espírita de Marília para o nosso Estado, principalmente pelo fato de atender doentes mentais e pessoas dependentes de crack, os quais encontram enormes obstáculos para serem atendidos pela rede pública estadual.

Sala das Sessões, em

Deputado Ulysses Tassinari

SPL - Código de Originalidade: 1178185 081113 1615